- 1 -

宁政办发〔2018〕104 号

各市、县（区）人民政府，自治区政府各部门、各直属机构:

《宁夏回族自治区推进电子商务与快递物流协同发展实施方

案》已经自治区人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

宁夏回族自治区人民政府办公厅

2018 年 9 月 19 日

（此件公开发布）

宁夏回族自治区推进电子商务与快递物流协同发展实施方案

根据《国务院办公厅关于推进电子商务与快递物流协同发展

的意见》（国办发〔2018〕1 号），为推进我区电子商务与快递

物流协同发展，经自治区人民政府同意，结合我区实际，制定本

实施方案。

一、优化政策环境

（一）简化行业行政审批。鼓励经营快递业务的企业及其分

支机构根据业务需要开办快递末端网点，实施快递末端网点备案

管理。加强快递业务经营许可管理信息系统的推广使用，所有快

 - 2 -

递业务经营许可备案事项在网上统一办理。认真落实“双随机、

一公开”,加强事中事后监管。（自治区工商局，宁夏邮政管理局

负责）

（二）加强产业政策引导。快递物流企业可按现行规定申请

执行区内跨地区经营总分支机构增值税汇总缴纳政策，依法享受

企业所得税优惠政策。（宁夏税务局、宁夏邮政管理局负责）创

新公共服务设施管理方式，研究出台配套政策，为专业化、公共

化、平台化、集约化的快递末端网点提供资金、场地和设施保障。

（自治区住房城乡建设厅，宁夏邮政管理局负责）

（三）协同共建信用体系。发挥行业协会自律作用，强化企

业主体责任，引导电子商务、物流和快递等平台型企业健全平台

服务协议、交易规则和信用评价制度，切实维护公平竞争秩序，

保护消费者权益。对电子商务和快递物流企业实行黑名单制度，

对不执行快件收寄验视、安检、实名登记，出售、泄漏或非法提

供用户信息的电商、快递和物流企业，纳入黑名单。（自治区商

务厅、工商局，宁夏邮政管理局负责）

（四）实施农村电商筑梦计划。自治区整合现有农村电子商

务发展专项资金用于支持发展农村电子商务。各地、各有关部门

要深化电子商务进农村综合示范工作，重点支持农村电商公共服

 - 3 -

务体系建设，加强培育龙头企业，切实解决农村电商快递物流最

后一公里难题，进一步夯实农特产品“上行”基础，推动农村电

子商务成为农村经济社会发展的新引擎。（自治区财政厅、商务

厅、扶贫办，宁夏邮政管理局，五个地级市人民政府负责）

二、完善基础设施

（五）科学规划配送设施。各地要统筹规划电子商务与快递

物流发展，在符合土地利用总体规划及相关用地政策的前提下，

鼓励各地在城区建设一定数量的公共配送场所，以缓解城市配送

压力；在规划建设电子商务园区时，应在园区内或周边安排快递、

仓配用地，并能够满足多个以上品牌快递物流企业仓储及处理需

求，快递物流企业入驻园区与电商企业享有同等优惠政策；将智

能快件箱、快递末端综合服务场所纳入公共服务设施相关规划。

机场、火车站、口岸等单位应规划建设快件集中处理场所，提供

快件快速配载、装卸、交接等服务。（自治区住房城乡建设厅、

国土资源厅、商务厅、宁夏邮政管理局、西部机场集团宁夏机场

公司、中铁兰州局银川货运中心，五个地级市人民政府负责）

（六）合理保障用地需求。在城乡规划和土地利用总体规划

中统筹考虑快件大型集散、分拣等基础设施用地的需要。住宅小

区和旧城改造应将快递服务网点纳入社区服务基础设施，同步规

 - 4 -

划、同步建设。新建的工业、商业项目和居住小区内，应预留物

流用地和配送末端网点用地。积极鼓励电子商务和快递物流产业

采取租赁、先租后让、租让结合、弹性年期出让等多种方式取得

土地使用权，降低用地成本。鼓励利用存量房产、闲置厂房和企

业库房等存量用地建设快递末端服务场所，在不改变用地主体、

规划条件的前提下，对利用存量房产和土地建设电子商务快递物

流项目的，可在 5 年内保持土地原用途和权利类型不变；5 年期

满后需办理相关用地手续的，可采取协议方式办理。（自治区住

房城乡建设厅、国土资源厅，五个地级市人民政府负责）

（七）完善城市配送网络。完善城市邮政快递便民服务网络，

依托社区店、便利店、菜篮子超市等各类城市便民服务设施，实

现较大居民区、社区邮政快递服务全覆盖。各地级市应针对本地

电子商务产业发展特点，结合枸杞、羊肉、红酒、蔬菜、大米、

羊绒制品等特色外销网货产品，构建相应的快递物流服务网络。

依托银川河东国际机场开展国际快件分拨业务。（自治区商务厅，

宁夏邮政管理局，五个地级市人民政府负责）

（八）构建农村电商配送体系。推进“快递下乡”工程，构

建与电子商务发展相匹配的快递配送网络布局，初步建立自治区、

市、县（区）、乡（镇）四级邮政快递服务体系。合理规划和布

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_5685